
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

Université El-Oued 

 

Faculté de Technologie                    Département d’Hydraulique et Génie Civil 

 

 

 

MEMOIRE 
 

Présenté en vue de l’obtention du Diplôme de Master II en Hydraulique 

Option : conception et Diagnostique des systèmes d’AEP et assainissement 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

Dirigé par :                                                                       Présenté par : 

M
me

. BOUCHEMAL Fattoum                                               M
r
  DJOUAHI Otmane 

                                                                           M
[...]
Ces mousses sont peu déstructurées par une agitation de surface et reforment rapidement un 

tapis uniforme en absence d’agitation. Les bulles de gaz favorisent la flottation. Ces flottants 

constituent un milieu favorable au développement privilégié de certaines bactéries 

filamenteuses responsables de moussage[17]. (Nocardia spp et Microthrix parvicella). Ces 

bactéries à croissance lente sont couramment associées à la présence d'huiles et graisses, 
 

à une température relativement élevée (supérieure à 18°C) et à des âges de boues importants 

(supérieurs à 9 jours). 
 

Dans certains cas extrêmes, les mousses peuvent représenter jusqu'à 1/3 de la biomasse 

totale, avec des concentrations en matières sèches pouvant atteindre 100 mg/1, voire des 

hauteurs dépassant un mètre. Les paramètres de fonctionnement (charge massique) et 

d'exploitation de la station sont alors fortement dégradés par cette situation (diminution du 

transfert d'oxygène). En raison de sa stabilité, la mousse est très difficile à éliminer par des 

moyens chimiques, même si l'aspersion de la boue par de l'eau chlorée peut constituer, à court 

terme, une méthode intéressante. 
 

Les moyens de lutte les plus efficaces doivent s'orienter vers la suppression des conditions 

qui encouragent la croissance des germes filamenteux responsables du moussage à savoir : 

 

 Suppression des substrats préférentiels tels que graisses, acides gras ;


 Construction de bassin sans possibilité d'accumuler de flottants: éviter les parois 

immergées qui piègent l'écume, construire des puits de dégazage permettant d'éliminer les 

flottants ;


 Evacuation des écumes hors des réacteurs biologiques pour éviter leur recyclage et le 

réensemencement permanent du système[14].

 

 

II.8.3. Remontée de boues : 
 

Un problème parfois rencontré avec des boues à bonne décantabilité est la remontée ou la 

flottation de flocs à la surface du clarifîcateur. La cause la plus courante en est la dénitrification, 

réaction au cours de laquelle les nitrates et les nitrites sont convertis en azote gazeux. 

 

18 



Chapitre II Procédé d’épuration des eaux par boues activées  

 

A partir d'une concentration critique en bulles de gaz au sein du lit de boue, une partie des 

flocs remonte ou flotte à la surface. Le phénomène se différencie du foisonnement par la 

présence de petites bulles de gaz attachées aux matières en suspension. 
 

Ce phénomène est couramment observé dans les stations à boues activées nitrifiantes où 

dénitrification est insuffisante, et dans les stations dimensionnées pour le carbone, mais où la 

température élevée encourage la nitrification et où la biomasse est très active en raison du 

faible âge de boue. 
 

Les remèdes pour remédier à ce problème sont les suivants : 
 

 Augmentation du débit de recirculation des boues pour réduire le temps de rétention 

dans le clarificateur ;


 Réduction de l'âge de boue pour éviter la nitrification.
 
 

Dans les pays chauds, il est fortement recommandé de configurer le réacteur biologique de 

manière à pouvoir dénitrifier en cas de besoin [18]. 

 
 
 II.9 conclusion : 
 
        Ce chapitre nous à permis de donner une description de principe de fonctionnement du 

procédé à boue activé, et les ouvrages qui comprend dans ce types d’épuration. 

      Aussi on avoir les paramètres de fonction et les problèmes biologique dans le procédé à boue 

activé.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CHAPITRE III 
 
 

PRESENTATION ET DESCRIPTION DE LA STEP 

DE TOUGGOURT 



Chapitre III                                   Présentation et description de la STEP de Touggourt  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.1. Situation géographique de la STEP de Touggourt 

 

       La station d'épuration des eaux usées  de Touggourt est située à Ben YassOued, dans l’ APC 

Tebesbest, sur la route d'El-Oued,  elle s'étend sur une superficie de 5 Hectares. 

 Latitude : 33° 16’ Nord. Longitude : 6° 04’ Est. Située au Nord Est de la wilaya d'Ouargla. 

     Elle a été mise en service le 20/11/1991, réhabilitée en 2003 et traite aujourd'hui une partie 

des rejets des eaux usées déversées par la ville de Touggourt. 

     Il y'a deux  Entreprise retenue pour la réalisation du génie – civil : le Bureau National Des 

Etudes Hydrauliques "B.N.E.H" et pour la partie équipements : réalise par  Société D'épuration 

Des Eaux " S.E.E "de Belgique 1982.   

 

III.2. Réalisation Génie Civil : 

Entreprise de réalisation : HYDRO-TECHNIQUE (Issue De La Restructuration SONAGHTER)  

Délai d'exécution: 24 mois 

 

 

 

21 

 



Chapitre III                                       Présentation et description de la STEP de Touggourt  
 
 

 

Entreprise de réalisation : HYDRO-TECHNIQUE (Issue De La Restructuration SONAGHTER)  

Délai d'exécution: 24 mois 

Ordre de service: 04-02-1987  

Début des travaux: Octobre 1987 

Fin des travaux: 30-06-1989 

Réception provisoire: 02-07-1989  

Equipements : 

Entreprise nationale: HYDRO-TRAITEMENT Alger 

 Début des travaux: Janvier 1990  

 Fin des travaux: Septembre 1991       

 Mise en service : Novembre 1991 

 Coût total de projet: 57.705.973,40 DA 

 Réalisée dans le cadre du Programme Communal de Développement (PCD) 

 Arrêt de la station dépuration : Décembre 1995 

 Réhabilitée en 2003 , Mise en service : 24/02/2004  

L'exploitation et la gestionnaire par : Office National D'assainissement ONA : 17/04/2005  

Jusqu' à ce jour. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure III.1: Carte de localisation de la station d’épuration des eaux usées (STEP) Touggourt 
 
 

22 

 



Chapitre III                            Présentation et description de la STEP de Touggourt  

 

 

III.3 -Donnes fondamentales : 

1. Débits :   

 Nombre d’équivalent habitant   :  62.500 EH  

 Débit moyen journalier                  : 9.360 m3/j 

 Débit de point horaire                   : 670 m3/h 

 Débit moyen                                   :  390m3/h 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure III.2  Schéma général du procès appliqué à la STEP de TOUGGOURT  

 

III.4. Description du procédé de fonctionnement de la STEP de Touggourt : 
 

1-Le relevage: 

L'eau brute arrivée sous pression par une conduite de refoulement à partir de réseau de la 

ville, l'eau chargée coule gravitairement dans un canal de 800 mm de diamètre. Au moment ou le 

débit se présente, on démarre une seule pompe de relevage. 

 
 
 
 
 

 

23 

 



Chapitre III                                       Présentation et description de la STEP de Touggourt  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figure III.3  photo station de relevage 
 
 

2-Le Dégrillage : 

    Ce dégrillage prendra place dans un regard en tête de la station, après le poste de relevage. 

L'installation comporte:  

- Une grille mécanisée, type inclinée. 

- Une grille de by-pass à raclage manuel. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figure III.4  photo du dégrilleur 

 

24 

 

 

Hauteur manométrique totale : 06 m 

Débit de chaque pompe : 586 m3/h 

Marque : HOMA 

Puissance : 55 Kw 

 

 

 

 

Largeur du canal : 800 mm 

Hauteur d'eau : 400 mm 

Surface mouillée : 0.32 m2 

Espace entre barreaux : 20 mm 

Epaisseur des barreaux : 40 mm 

Angle d'inclinaison : 60° 

Moto-réducteur : FLENDER-HIMMEL 

MOTOX Type CA 80 / A 9056 – L 16 (DN 50) 

220 / 380 V – 50 Hz , 4 / 2.3 A , IP 55 

915 Tr / min , 0.75 Kw 

N° 508326B 



Chapitre III                            Présentation et description de la STEP de Touggourt  
 
 

  3-Dessablage-déshuilage: 

     L'eau dégrillée passe dans le dessableur-déshuileur aéré. L'aération du dessableur-déshuileur 

est assurée par 02 surpresseurs d'air.                                                                          

    Le sable décanté est évacué par une pompe à sable submersible portée par un pont racleur qui 

fait le " va- et- vient", il est évacué dans un container en acier galvanisé. 

   Les huiles sont piégées dans une zone de tranquillisation, elles sont raclées en surface pour être 

récupérées dans un container à huile.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure III.5  photo du dessableur-déshuileur 
 

 

4- Le bassin d’aération :  

L'eau est répartie dans deux bassins d'aération rectangulaires. L'apport en oxygène est assuré par 

04 turbines d'aération, l'eau aérée est transférée ver les deux décanteurs à partir de deux goulottes 

installées latéralement 

 

 

 

 

 

25 

 

 

Longueur: 15 m  

Largeur du dessableur: 2 m 

 Largeur du déshuileur: 1.10 m 

Hauteur d'eau maximum: 2.65 m 

Dispositif d’aération (Suppresseur): 02 

Débit: 70 m3/h 

Puissance: 2.2 kw  

14 cannes d'injection d'air 

Dispositif d’évacuation automatique:  

Débit de pompe a sable: 5 m3/h 

Puissance: 2.5  kw submersible 

Racleur : 

Longeur: 2500 mm  

Largeur: 900 mm 

Vitesse de translation:    * aller: 2 cm/sec 

                                          * retour: 4 cm/sec 
Compresseur d'air : BUSCH 

N° .BN : 10179382004 / 0613 

Type : IP 55 . THCLF 

345/415 V. 50 Hz, 5.6A – 2.2 Kw – 2870 Tr/min 



Chapitre III                                      Présentation et description de la STEP de Touggourt  

 




































































Figure III.6  photo du bassin d'aération 





5. décanteur secondaire :  

     L'eau décantée est évacuée par des lames déversantes crantée disposées réglementé sur le 

pourtour du bassin de décantation. L'eau se déverse dans une goulotte circulaire qui débouche 

dans un puisard au bassin de chloration

















 

Type de traitement : biologique 

Capacité de traitement en DBO5: 3.375 kg/j 

Volume utile du 02 bassin : 7.200 m3 

Longueur: 40 m 

Largeur: 20 m 

Profondeur  d'eau: 4.5 m 

Temps de passage moyen: 18.5 h 

Charge massique moyenne: 0.078 kgDBO5/kg.M.S.J 

Charge volumique moyenne: 0.47 kgDBO5/kg.M.S.J 

Apport oxygène : 80 kg O2/h 

Vitesse entrée/sortie: 1450/31 tour/min 

Concentration: 6 g/l 

Moteurs électriques : UNELEC (FRANCE) 

FT 25 M 34 V 1 IP 55 

N° 701363 R00001 / N° 701363 R00002 / N° 701363 

R00003 /  

N° 701363 R00004 

380 / 660 V. 50 Hz 

87 A , 45 Kw , 1480 Tr / min , COS Phi = 0.85 

Réducteur de marque : licence HANSEN (FRANCE) 

Type : RNE 36 AN 

N° E 30.231/3RX176. N° E 30.232/3RX176. N° 

E30.233/3RX176. 

N° E 30.234/3RX176 

Moteurs puissance : 45 Kw 

Vitesse : 1450 – 28.95 R 50.077 

Huile : 30 litres  



Chapitre III                                      Présentation et description de la STEP de Touggourt  

 
















 
 

 

 

 

 

 

 

 
Figure III.7 photo du décanteur secondaire 

  

6-Bassin de chloration:  

     La désinfection dans le bassin de chloration rectangulaire, elle est assurée par de 

l'hypochlorite de sodium"Naocl". Le passage obligé  imposé par la chicane entre l'entrée et la 

sortie du bassin de chloration  garantit le respect de ce temps de contact pour l'intégralité de 

l'effluent à épurer. 

     L'eau désinfectée est évacuée à partir d'un puisard une conduite. Elle passe ensuite dans un 

regard  avant d'être rejetée dans l'oued Rhir.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure III.8  photo du bassin de chloration 

 

 

 

 

27                            

 

 

 

 

Hauteur périphérique: 2.60 m 

Dian ext.: 24 m 

Surface unitaire: 452 m2 

Volume cylindrique : 1.175 m3 

Temps de passage moyen: 3.5 h 

 

 

Longueur: 15.7 m 

Largeur: 6 m 

Profondeur  utile: 2.96  m 

Profondeur  totale: 3.20  m 

Volume utile: 278.8 m3 

Temps de séjour pour le débit de pointe: 27 min 

 



Chapitre III                                      Présentation et description de la STEP de Touggourt  

 

                             

7-Vis d'Archimède (boues de recirculation): 

    Les boues proviennent des fonds des deux décanteur. Elles sont raclées et collectées dans la 

fosse centrale à partir de laquelle, elles sont transférées gravitairement vers une bâche à  boues 

par une conduite. La plus grande partie, dite " boues recirculation" est recyclée vers le bassin 

d'aération et l'autre partie, dite "boues en excès" est pompée vers l'épaississeur 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III                                       la STEP   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figure III.9  photo vis d’Archimède 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

28 

 

Débit de vis : 500 m3/h 

Débit de pompe : 384 m3/h 

Hauteur de relevage : 1.05 m 

Angle: 30 

Diam. Vis : 0.85 m 

Diam. Poutre: 0.455 

Hauteur de remplissage : 0.565 m 

Longueur vis : 3.23 m  

Puissance installée : 4 kw 

Vitesse d'entrée/sortie : 1500/50 T/min  

Rendement  de réducteur : 97 % 

Rendement  accouplement : 98 % 

Pompe des boues en excès :  

Marque:ABS PUMPEN,GMBH-

SCHUIDERHONE ,D5204 LOHMAR 

Type : AF 15-4-LK-CB 12-HTA 

N° 653046 A-00706 

380 V , 6A , 50 Hz 

P1n: 1.95 Kw 

P1n: 1.50 Kw 

1415 Tr/min 
 



Chapitre III                                       Présentation et description de la STEP de Touggourt  

 

8-L'épaississeur (boues en excès): 

Les boues en excès subissent l'épaississement avant d'être séchées. L'épaississement, dont 

l'objectif premier est d'augmenter la concentration des boues en vue de les rendre plus 

pelletables. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
Figure III.10  photo de l’épaississeur 
 
 

9-Les lits de séchage: 

Après épaississement, les boues sont transférées  vers les lits de séchage par une pompe. Les 

boues expasées à l'air libre subissent une double déshydratation : par percolation interstilielle 

(drainage) et évaporation. Au bout d'un temps qui peut être plus ou moins long (en fonction de la 

température et de l'humidité).    

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

29 

 

Débit de pompe : 20 m3/h 

Hauteur cylindrique : 4.3  m 

Hauteur d'eau en périphérie : 4  m 

Diamètre : 8  m 

Profondeur  conique : 0.5  m 

Surface : 50 m2 

Volume : 208 m3 

Temps de stockage : 3.3 jour 

Vitesse de rotation : 450 T/min  

Concentration atteinte : 4 à 6 % 

Volume moyen des boues épaissies: 62.5 

m3/j 

*Moto-réducteur : SEW USOCOME 

Type : RF 96R60DT71C4 

N° 90 / 486618 

380 V , 1.47 / 0.85 A – 50 Hz 

0.25 Kw – cos Phi : 0.70 – 800 Tr/min – IP 55 



Chapitre III                                      Présentation et description de la STEP de Touggourt  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figure III.11  photo de lits de séchage 
 
 
 
 
 
 

III.4. Conclusion 
 

Ce chapitre nous a permis de donner une description sommaire de la station d’épuration de 

la ville de Touggourt et décrire les différents procédés de traitement des eaux usées utilisées 

dans cette station à savoir: les prétraitements, traitement biologique, décantation et le 

traitement des boues. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

30

 

 

 

Longueur: 25 m 

Largeur: 8 m 

Surface unitaire : 200 m2 

Nombre de lits: 16 

Hauter de remplissage: 0.4 m 

Volume total annuel vers le lit de séchage: 

18.250 m3/an 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE IV 
 
 

MATERIELS ET METHODES 



Chapitre IV Matériels et méthodes  
 
 

 

IV.1. Introduction 
 

L’objectif principal de ce travail est de faire des analyses physico-chimiques sur les eaux 

usées de la station d’épuration de Touggourt en vue d’optimiser ses paramètres de 

fonctionnement. Les échantillons ont été prélevés à l’entrée et à la sortie de la STEP. Les 

paramètres mesurés sont: la température, le pH, les matières en suspension (MES), la 

demande chimique en oxygène (DCO), la demande biologique en oxygène après 5 jours 

(DOB5), l’azote ammoniacal (NH4
+

), les nitrates (NO3